HỘI CỰU THANH NIÊN XUNG PHONG VIỆT NAM

Số: 111 /CV-HCTNXPVN
V/v chuẩn bị Tổng kết công tác hội,
năm 2025

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 10 năm 2025

		Kính gửi: Hội Cựu thanh niên xung phong các tỉnh, thành phố
	Năm 2025, là năm có nhiều sự kiện trọng đại của đất nước, nhiều chủ trương, quyết sách có tính lịch sử của Đảng, Nhà nước để đưa đất nước chuyển mình bước vào kỷ nguyên phát triển thịnh vượng; là năm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, theo đó tổ chức Hội cũng được sắp xếp lại theo mô hình mới… Hòa chung không khí phấn khởi, tự hào của nhân dân cả nước; mặc dù vẫn còn gặp không ít khó khăn, đặc biệt là thiên tai, lũ lụt gây thiệt hại rất lớn cho nhiều địa phương trong cả nước; nhưng các cấp Hội đã đoàn kết, nỗ lực, sáng tạo tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch đề ra.
Để chuẩn bị tốt việc tổ chức hội nghị Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động công tác Hội năm 2025, bàn phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, kế hoạch hoạt động năm 2026; Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Cựu TNXP Việt Nam đề nghị hội Cựu TNXP các tỉnh, thành phố chuẩn bị tốt một số nội dung sau:
I. Xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động năm 2025, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2026
Báo cáo tổng kết tập trung đánh giá một cách khách quan, toàn diện, thực chất về kết quả hoạt động trên tất cả các mặt công tác; những khó khăn, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân, cụ thể theo các nội dung sau:
	1. Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục hội viên và thế hệ trẻ
	Đánh giá kết quả việc tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
	Kết quả việc tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2025); tuyên truyền và tham gia các hoạt động chào mừng ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước; Ngày cách mạng tháng 8 thành công và Quốc khánh 2/9; 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); 75 năm Ngày thành lập Lực lượng TNXP Việt Nam; 74 năm Ngày Bác Hồ tặng thơ cho TNXP.
	Kết quả việc phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống TNXP và đạo lý uống nước nhớ nguồn cho thế hệ trẻ.
	Nêu những cách làm hay, những mô hình giáo dục có hiệu quả; những khó khăn tồn tại và đề xuất giải pháp.
	2. Kết quả tham gia thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống hội viên
Kết quả việc thực hiện phong trào “Vì nghĩa tình đồng đội” với hai nội dung chính là “Vì nghĩa tình đồng đội, mỗi cựu TNXP làm nhiều việc tốt” và “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi vì nghĩa tình đồng đội”; kết quả việc chăm lo giúp đỡ, hỗ trợ hội viên trên tinh thần “Khó giúp, ốm thăm, thọ mừng, chết viếng”; đặc biệt là việc vận động hội viên cùng chung tay đóng góp, giúp đỡ, hỗ trợ đồng bào bị thiệt hại do lũ lụt trong thời gian qua.
Kết quả phong trào “Cựu TNXP làm kinh tế giỏi vì nghĩa tình đồng đội”, từ phong trào đã giúp đỡ, hỗ trợ hội viên vươn lên thoát nghèo, kết quả chung tay xây dựng nông thôn mới. Các hoạt động nuôi “heo đất, heo nhựa” gây quỹ hỗ trợ cho hội viên gặp khó khăn và việc huy động, sử dụng, quản lý nguồn quỹ “Nghĩa tình đồng đội”.
	 Kết quả việc chung tay “xóa nhà tạm, nhà dột nát” cho hội viên, cũng như vận động các nguồn lực hỗ trợ hội viên; tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho hội viên.
	Nêu những cách làm hay, những mô hình hoạt động có hiệu quả cao, những tấm gương tiêu biểu của tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, hiệu quả cho phong trào.
	3. Kết quả việc tham gia giải quyết chế độ, chính sách cho hội viên
Đánh giá việc phối hợp với các Bộ, ngành và chính quyền địa phương trong việc tham mưu, thực hiện giải quyết chế độ, chính sách cho cựu TNXP, kết quả cụ thể.
Kết quả giải quyết khen thưởng “Huy chương TNXP vẻ vang” theo Nghị định số 28/2024/NĐ-CP ngày 6/3/2024 của Chính phủ.
Kết quả việc xác nhân phiên hiệu đơn vị TNXP theo văn bản hợp nhất số 11/VBHN-BNV ngày 31/12/2024 của Bộ Nội vụ, quy định việc xác nhận phiên hiệu đơn vị TNXP đã được thành lập và hoạt động trong các thời kỳ chưa được công nhân phiên hiệu.
Những vướng mắc, khó khăn, tồn tại, hạn chế; nguyên nhân và đề xuất hướng xử lý.
	4. Triển khai các cuộc vận động và phong trào thi đua yêu nước do MTTQ Việt Nam phát động
Đánh giá kết quả các cuộc vận động do cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể địa phương phát động; kết quả các hoạt động như trồng cây xanh, hiến đất làm đường, giữ gìn vệ sinh đường làng, ngõ xóm xanh, sạch, đẹp; việc tuyên truyền và vận động con, cháu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; các hoạt động tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền địa phương.
5. Công tác xây dựng tổ chức Hội
Kết quả thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn hệ thống tổ chức Hội theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; việc lựa chọn bố trí nhân sự chủ chốt cấp tỉnh, cấp xã và công tác tổ chức Đại hội ở các cấp.
Nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước cho Hội, chế độ thù lao cho cán bộ chuyên trách.
	Tình hình tư tưởng của cán bộ, hội viên và những vấn đề bức xúc, nổi cộm.
	Kết quả việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.
	Việc kiện toàn Ban Công tác nữ sau sau sáp nhập.
	Những thuận lợi, vướng mắc, khó khăn và đề xuất, kiến nghị.
	6. Xây dựng phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026
Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-HCTNXPVN ngày 10/7/2025 của Hội Cựu TNXP Việt Nam về tổ chức, hoạt động công tác Hội năm 2026; các Tỉnh, Thành hội, tùy theo điều kiện và nhiệm vụ cụ thể của địa phương để xây dựng kế hoạch của đơn vị mình sát với điều kiện và khả năng thực tế.
II. Về khen thưởng
1. Hình thức khen thưởng
	Căn cứ Quy chế Thi đua-khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 74/QĐ-HCTNXPVN ngày 31/7/2020; Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội sẽ tặng Cờ “Đơn vị thi đua xuất sắc” cho các Tỉnh, Thành hội hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm (số lượng không quá 1/3 tổng số các đơn vị, dự kiến khoảng 12 Cờ); tặng Bằng khen cho các đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ. Căn cứ kết quả công tác trong năm, đối chiếu với tiêu chí, tiêu chuẩn theo quy định của Quy chế Thi đua-khen thưởng, các Tỉnh, Thành hội đề xuất hình thức khen thưởng phù hợp.
2. Thủ tục hồ sơ, gồm
	- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ban Thường vụ Tỉnh, Thành hội;
	- Biên bản họp Hội đồng thi đua-khen thưởng của Tỉnh, Thành hội;
	- Bản báo cáo thành tích (đối với đơn vị đề nghị tặng cờ, báo cáo phải có xác nhận của Hội đồng TĐKT tỉnh, thành phố).
	Báo cáo ngắn gọn, rõ ràng (kèm theo phụ lục số liệu) và đề xuất khen thưởng gửi về Trung ương Hội trước ngày 10/12/2025 (đồng thời qua email: tnxpvietnam@gmail.com); Hội nghị Tổng kết dự kiến tổ chức vào cuối tháng 12/2025, hoặc đầu tháng 1/2026 (sẽ có Thông tri triệu tập sau).

	Nơi nhận:
- Hội Cựu TNXP các tỉnh, thành phố;
- Chủ tịch, Phó CT, Ủy viên TT ĐCT (bc);
- Các Ban, đơn vị thuộc TW Hội;
 - Lưu.
	TL. ĐOÀN CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG

Đã ký

                         Nguyễn Đức Hồng

PHỤ LỤC
SỐ LIỆU HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC HỘI NĂM 2025
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục
· Số cuộc tổ chức tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng cho hội viên và ĐVTN……./…….số lượt người tham gia;
· Số lần phối hợp với Đoàn TN tổ chức các hoạt động…../…. số lượt người tham gia;
· Số liệu tuyên truyền bằng ấn phẩm cụ thể (tin, bài trên website, bản tin, phim, ảnh, phóng sự….)
2. Tham gia thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống hội viên
- Tổng số các mô hình hội viên làm kinh tế……/……số lao động tham gia (trong đó có….. con, cháu hội viên)
- Ước tính: Tổng số vốn đầu tư…..trđ, nộp ngân sách…..trđ, hỗ trợ hội viên (kinh phí, vật tư, giống cây, con…)… trđ
- Kinh phí vận động xây nhà tình nghĩa: Xây mới; số nhà…./số tiền….trđ; sửa chữa; số nhà…../số tiền…..trđ
- Kinh phí vận động tặng sổ tiết kiệm: Số sổ…./số tiền….trđ
- Số lần thăm hỏi hội viên (ốm đau, gặp khó, phúng viếng)…./số tiền….trđ
- Số lần khám, chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho hội viên…../số tiển…. trđ
- Quỹ Nghĩa tình đồng đội: Tổng số….. trđ; bình quân/hội viên…trđ
- Số hội viên nghèo, cô đơn, không nơi nương tựa……người
3. Phối hợp giải quyết chế độ, chính sách cho hội viên
- Số hưởng trợ cấp 01 lần…. người; trợ cấp thường xuyên….người; trợ cấp mai táng phí….. người; trợ cấp nhiễm chất độc Da cam/Dioxin…. người (trong đó:….. con, cháu TNXP)
- Số được công nhận liệt sỹ…. người; số hưởng chế độ như thương binh…. người
- Số được xét tặng, truy tặng “Huy chương TNXP vẻ vang:…. người/tổng số hồ sơ đã trình Ban Thi đua-khen thưởng TW (trong đó: Tặng…. người, truy tặng….. người)
- Số đơn vị được xác nhận phiên hiệu TNXP….. đơn vị/…...đội viên
4. Công tác xây dựng tổ chức Hội
- Tổng số hội viên…. người (trong đó: Nam….. người; Nữ…. người)
- Số hội xã, phường đã hoàn thiện thủ tục sau sáp nhập…../tổng số xã phường…..
[bookmark: _GoBack]- Số hội xã, phường sau sáp nhập đã tổ chức đại hội…..
- Số nhân sự chủ chốt cấp xã….. người; cấp tinh, thành…. người
- Số tổ chức hội xã, phường đã được cấp kinh phí hoạt động…../số xã, phường đã hoàn thiện thủ tục sau sáp nhập
- Số đơn thư phản ánh được giải quyết…./tổng số đơn thư nhận được
- Số lần tổ chức kiểm tra…. (trong đó: theo kế hoạch…..lần; theo phản ánh, tố cáo…. lần)
Ghi chú: Chỉ phản ánh số liệu được thực hiện trong năm 2025

1

3